
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать четвертой сессии 

 

от 14 февраля 2023 года № 212 
 

 

Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета 

Мошковского района Новосибирской области бюджетам муниципальных 

образований Мошковского района Новосибирской области, источником 

которых является субсидия на проведение капитального ремонта 

муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных 

организаций дополнительного образования сферы культуры в рамках 

государственной программы Новосибирской области  

«Культура Новосибирской области» 

 

В соответствии со статьями 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положения от 27 декабря 2022 года № 206 «О бюджетном процессе в Мошковском 

районе Новосибирской области», руководствуясь Уставом Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского 

района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый «Порядок предоставления субсидии из бюджета 

Мошковского района Новосибирской области бюджетам муниципальных 

образований Мошковского района Новосибирской области, источником которых 

являются субсидии на проведение капитального ремонта муниципальных 

учреждений культуры и муниципальных образовательных организаций 

дополнительного образования сферы культуры в рамках государственной 

программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области».  

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

органов местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области 

«Вестник Мошковского района» и разместить на официальном сайте Мошковского 

района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и собственности 

(Ена А.И.).    

 

 

Глава Мошковского района 

Новосибирской области                                                                               С.Н. Субботин 

 

 

Председатель Совета   

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к решению двадцать четвертой сессии 

Совета депутатов 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 14 февраля 2023 года №212 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии из бюджета Мошковского района  

Новосибирской области бюджетам муниципальных образований  

Мошковского района Новосибирской области, источником которых является 

субсидия на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений 

культуры и муниципальных образовательных организаций дополнительного 

образования сферы культуры в рамках государственной программы  

Новосибирской области «Культура Новосибирской области» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета Мошковского 

района Новосибирской области бюджетам муниципальных образований 

Мошковского района Новосибирской области, источником которых является 

субсидия на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений 

культуры и муниципальных образовательных организаций дополнительного 

образования сферы культуры за счет средств областного бюджета, предоставляемых 

в рамках государственной программы Новосибирской области "Культура 

Новосибирской области" в части проведения капитального ремонта муниципальных 

учреждений культуры и муниципальных образовательных организаций 

дополнительного образования сферы культуры (далее – Порядок и субсидии 

соответственно) регламентирует предоставление и расходование субсидии 

городским и сельским поселениям Мошковского района Новосибирской области 

(далее - поселения) из бюджета  Мошковского района Новосибирской области 

(далее - бюджет района), источником которых являются средства областного 

бюджета Новосибирской области. 

 

II. Порядок и цели предоставления субсидии 

 

2.1. Предоставление из бюджета Мошковского района Новосибирской 

области местным бюджетам муниципальных образований Мошковского района 

Новосибирской области субсидии осуществляется в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета  Мошковского района Новосибирской области 

(далее- бюджета района) и кассовым планом бюджета района, в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных 

администрации Мошковского района Новосибирской области (далее – 

администрации района), на соответствующий финансовый год. 

2.2. Перечисление средств субсидии в бюджет поселений осуществляется со 



счета Управления Федерального казначейства по Новосибирской области, 

открытого для учета поступлений и их распределения между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в 

бюджет поселения на основании заявки администрации района на кассовый расход. 

2.3. Субсидии направляются на капитальный ремонт муниципальных 

учреждений культуры и муниципальных организаций дополнительного образования 

сферы культуры. 

2.4. Субсидии предоставляются при выполнении следующих условий: 

2.4.1 наличие в местных бюджетах поселений соответствующих бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств в объеме 

бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете района 

соответствующему поселению на финансовое обеспечение расходных обязательств, 

в целях которых предоставляется субсидия; 

2.4.2. наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение 

расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования 

которых предоставляются субсидии, в объеме, необходимом для их исполнения, 

включая объем планируемых к предоставлению субсидий 

2.4.3 направление субсидий на цель, указанную в Соглашении; 

2.4.4 наличие муниципальных контрактов на капитальный ремонт 

муниципальных учреждений культуры; 

2.4.5 наличие выполненных работ по мероприятиям государственной 

программы, подтвержденных унифицированными «Справками о стоимости 

выполненных работ и затрат» (форма утверждена постановлением 

Государственного Комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 N 

100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по 

учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ»), актами 

выполненных работ, счетами-фактурами, и (или) распорядительными документами 

заказчика, обосновывающими необходимость авансирования поставщиков, 

подрядчиков, исполнителей по контрактам и гражданско-правовым договорам на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях приобретения 

материалов, комплектующих изделий и оборудования; 

2.4.6 наличие неиспользованного остатка субсидий, предоставленных ранее 

на аналогичные цели, в объеме, не превышающем 5% от общего объема субсидий, 

запланированных к предоставлению в соответствующем финансовом году, или его 

отсутствие. 

2.5. Основанием для предоставления субсидии является Соглашение о 

предоставлении субсидии (далее – Соглашение), заключаемое между 

администрацией района и администрацией поселения. 

2.6. В соглашениях должны быть предусмотрены: 

2.6.1. целевое назначение субсидии в соответствии с мероприятиями 

Программы; 

2.6.2. сведения об объеме и сроках предоставления субсидии; 

2.6.3. сроки, порядок и форма представления отчетов об использовании 

субсидии; 

2.6.4. централизация закупок товаров, работ, услуг, финансовое обеспечение 



которых частично или полностью осуществляется за счет предоставленных 

субсидий в соответствии с пунктом 1 и подпунктом 2 пункта 4 постановления 

Правительства Новосибирской области от 30.12.2013 N 597-п «О наделении 

полномочия государственного казенного учреждения Новосибирской области 

«Управление контрактной системы»; 

2.6.5. включение в соглашения о предоставлении субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг, прочих субсидий юридическим лицам, предоставляемых из местного 

бюджета за счет средств субсидий, условия об отсутствии у получателей субсидий 

просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам 

перед муниципальным образованием (за исключением случаев, установленных 

местной администрацией муниципального образования); 

2.6.6. возврат субсидии в случае их нецелевого или неполного использования 

в бюджет района в соответствии с бюджетным законодательством; 

2.6.7. контроль за целевым использованием субсидии; 

2.6.8. критерии оценки эффективности использования субсидии. 

 

III. Условия расходования субсидии 

 

3.1. Направление субсидии исключительно на цели, утвержденные Решением 

сессии Совета депутатов Мошковского района Новосибирской области о бюджете 

района на текущий финансовый год и плановый период и определенные 

соглашением о предоставлении субсидии на данные цели; 

3.2. Осуществление расходов производится с лицевых счетов  администраций 

поселений на основании муниципальных контрактов, гражданско-правовых 

договоров, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", актов выполненных работ, счетов-

фактур. 

3.3. Администрации поселений ежеквартально представляют в 

администрацию района отчет об использовании субсидии. 

3.4. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат 

возврату в доход бюджета района и могут быть возвращены местным бюджетам 

поселений в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в 

них в соответствии с решением министерства культуры Новосибирской области. 

3.5. Администрации поселений - получатели субсидии несут ответственность 

за их нецелевое использование в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

3.6. Контроль за целевым и эффективным расходованием субсидии 

областного бюджета осуществляется муниципальным казенным учреждением 

«Управление культуры и молодежной политики Мошковского района». 

 
 

consultantplus://offline/ref=110A6859818B71EBDC84401FA84AC6D69822B36FF289BBF614B1EF7B8B0694C0F0C5839F8836B48A384618C490F1Z8F

